A p p e n d i c e

I  patti del 1394 e del 1404

Del testo di questi privilegi si conservano numerose copie negli archivi vero
nesi. Abbiamo tenuto presente in particolare il testo (quattrocentesco) conser
vato in ASV, Lafranchini, reg. 2, cc. 22v- )24v (citato con L) e quello (più cor
retto formalmente, cinquecentesco, tratto ’ ex registro Camere fiscalis Verone in
cepto anno 1414’) conservato in ASV, Camera fiscale, proc. 716, cc. 1 5 r - 1 9 r  
(citato con la sigla CF) che hanno tra loro differenze quasi solo formali, meno 
che in alcuni luoghi. Altre copie in ASV, Camera fiscale, proc. 93 (è il testo visto e 
citato da G. Sandri, 'Castra' e 'bastile' cit., pp. 64-65); ibid., proc. 175, cc. 4 r -  
7 v; Allegri, proc. 646, cc. 11 v - 22 v; Arch. Canossa, proc. 57, cc. 10 v -11 r e segg.

1) 1394

Pro hominibus Curiae Nogarolarum. Copia quarundam litterarum 
et capitulorum in favorem hominum Curiae de Nogarolis.

Honorandi fratres et amici carissimi. Supplicationem communis et 
hominum Curiae de Nogarolis hic mihi porrectam vobis per copiam 
mitto presentibus introclusam a, scribens vos quatenus informari cure
tis de et supra contentis in dicta supplicatione, et demum ea sumpta fa
ciatis per ipsos supplicantes observari conductoribus possessionum pre- 
dictae Curiae de Nogarolis pacta sua et in eodem modo per predictos 
conductores ipsis supplicantibus similiter pacta sua quatenus contra ipsa 
quicquam innovari permittatis, in predictis taliter vos habendo quod 
neuter dictarum partium ob iniusticiam et oppressionem illicitam ratio
nabiliter conqueri possit nec causam habeat premissis occasionibus huc 
ulterius revertendi. Nicolaus de Diversis.

Datum Mediolani, die X X V III ianuarii 1394.
A tergo·, nobilibus et circumspectis viris Faciolo de Aliprandis fac

tori factoriae Veronae et Georgio de Guadagnabenis referendario ibidem, 
honorandis amicis carissimis.

Tenor supplicationis. Illustri et excelse dominationi vestrae humi
liter exponitur et cum omni debita reverentia supplicatur pro parte ve
strorum fidelium et hominum Curiae de Nogarolis vestri districtus Ve
ronae quatenus mandare dignemini vestris officialibus Veronae ad quos 
spectatb quatenus debeant ipsis supplicantibus observare et observari 
facere infrascripta pacta quae per magnificentiam vestram sive per spec-

a CF inclusam 
b CF ad quos spectat manca
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tabillesc dominos Nicolaum de Neapoli, Guilielmum de Bivilaquis et 
Spinetam marchionem de Malaspinis consiliarios vestros nomine prefa- 
tae vestrae magnificentiae promissa fuerunt ipsis supplicantibus tempore 
quo dederunt tenutam et possessionem de Nogarolis nomine memoratae 
dominationis vestrae prefatis vestris consiliariis, et hoc cum pacta ipsa 
ipsis infringantur et non observentur per vicarium et conductores po- 
sessionum vestrarum dictae Curiae de Nogarolis; quae et quidem pacta 
sunt haec, videlicet:

Primo quod homines dictae Curiae debeant custodire bastitas inte
riorem et exteriorem cum suis personis die noctuque quando necesse 
fuerit;

item quod dicti homines dictae Curiae debeant uti de lignamine 
buscorum dictae Curiae pro manutenendo dictas bastitas, foveas suble
vare et substentare, dummodo dominus solvat magistros et ferramenta 
pro dictis bastitis;

item quod dicti homines teneantur et debeant conducere omnia li- 
gnamina necessaria pro igne a dictis boschis in dictas bastitas pro usu 
vicarii et aliorum officialium;

item quod tempore hiemali debeant dicti homines incidere glaciem 
intra foveas intus et extra quotienscumque fuerit necesse;

item quod dicti homines teneantur et debeant mundare, cavare, 
manutenere fossatum a gorghetis a gorgheto magno usque ad bastitas d, 
ad suas proprias expensas quotienscumque6 fuerit necesse;

item quod dictis hominibus debeant dari de lignamine buscorum 
pro faciendo domos necessarias pro ipsis, dummodo ipsas faciant super 
territorio dominiif, sine aliqua solutione et aliter non nisi ipsum ligna- 
men solverint;

item quod ipsis hominibus laborantibus de territorio· dominii de
beant dari de lignamine ipsorum boscorum necessario pro ipsis laboran
tibus pro bobulcaria, pro plaustro et versore sine aliqua solutione, et si 
non sunt laboratores nihil eisdem detur pro dictis plaustro et versore 
nisi predictum lignamen solverint;

item quod dicti homines debeant dare et solvere quartam partem 
omnium frugum videlicet bladorum, mazurimorum et minutorum, et 
tertiam partem uvarum de omnibus possessionibus domini, excepta pe- 
tia a fornace, petia Vodepontis, petia domini Zufredi g et petia magna 
de Roncharaldoh, de quibus debeat solvi de omnibus frugibus 1 tertia 
pars;

c CF speciales
d L fosatum a gorghetis magnis usque ad bastitas 
e CF toties quoties 
f L dominii manca 
g CF Zifredi 
h CF Roncoaldo
1 CF de omnibus frugibus manca
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item de omnibus aliis possessionibus quae non sunt domini debeat 
solvi decima;

item quod dicti homines debeant conducere partes suprascriptarum 
frugum ad garantiam Nogarolarum vel alio ubi magis placuerit officia
libus domini super dicta Curia;

item quod dicti homines debeant conducere Veronam suis propriis 
expensis omnia biada, vinum natum de partibus et de decimis dictae 
curiae ad canipam domini vel alio in Verona ubi magis placuerit dictis 
officialibus, domino solvente datium intratarum ipsorum bladorum et 
vini;

item quod dicti homines non debeant solvere partem nec decimam 
raparum et nucum;

_ item quod liceat dictis hominibus seminare in possessionibus do
mini usque ad duos campos vezarum pro suis bobus et pro quoque pari 
boum, dummodo de ipsis foenum faciant, sine aliqua solutione partium, 
et si ipsas vezias extirparent teneantur solvere partem quemadmodum 
aliorum bladorum;

item quod dictis hominibus debeant dari unus campus casamenti, 
et tres campi pratorum pro quolibet pari boum, medius campus casa
m enti1, unus cum dimidio pretorum pro quolibet pari boum., medius 
campus casamenti, unus cum dimidio pratorum pro quoque pari vacca
rum, medius campus casament pro quoque manzeto 1 in gaudimento 
sine aliqua solutione, dummodo laborent de territoriis domini singula 
singulis congrue respondentibus;

item quod quilibet qui vult esse laborator vel maxeriusm prefati 
domini debeat bene laborare suum maxum, et non audeat vel présumât 
laborare de alieno territorio nisi prius laboraverit bene suum maxum, 
et qui vult esse laborator domini sit, qui non vult maneat, et quo facto 
possint laborare de alieno territorio;

item quod totum letamen quod facient de paleis possessionum do
mini debeatn poni in dictis possessionibus;

hem quod debeat emi indigentibus dictis hominibus seu alicui ipso- 
de bobus pro eorum necessitatibus pro laborando de territorio pre- 

fati domini, ipsis laboratoribus satis dantibus de solvendo dictos boves 
ad terminum quinque annorum, videlicet omni anno quintam partem;

item quod dictis hominibus debeant mutuari per officiales domini 
de seminibus ad sufficientiam pro seminando in possessionibus prefati 

et non a^ter> ipsis hominibus restituendibus semina pro semine, 
videlicet bladum pro biado;

1 CF medium casamentum 
m L brarentus 
n L debeant 
0 L eorum

'^Sia CF che L, come pure il testo che si trova in Arch . Canossa, proc. 57, 
hanno pro quoque brazento . La lezione che ho accolta è nel testo, generalmente 
più scorretto, che si trova in ASV, Camera fiscale, proc. 175 (c. 6 v).
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item quod quilibet qui haberet prata ad ctum, et de ipsis fecisset 
terram aratoriam, teneatur et debeat solvere partem de ipsis possessio
nibus et non fictum, et omnes qui laborent possessiones aratorias de qui
bus consueverunt solvere fictum, teneantur solvere partem et non fictum;

item quod omnes consuetudines dictae curiae debeant integraliter 
observari non obstantibus antedictis pactis, sed potius habeant roboris 
firmitatem.

2) 1404

Franciscus de Carraria, Paduae et Veronae etc. Inclinatus requisi
tionibus fidelium nostrorum hominum de Nogarollis, pro quorum parte 
mihi fuit exhibita supplicatio tenoris infrascripti, videlicet: « Magnifico 
et excelso domino domino Francisco de Carraria, Paduae et Verone etc. 
humiliter exponitur pro parte fidelium vestrorum hominum Curiae de 
Nogarollis quod, quia sunt laboratores territorii vestrae factoriae (cui 
aliqui solvunt tertiam partem et decimam, et aliqui quartam omnium 
frugum quae colliguntur iin dicta Curia, ipsasque fruges conducunt ad 
castrum de Nogarollis et postea Veronam, quae vero conducuntur ad 
minus cum plaustris CCL) sunt semper soliti esse exempti ab oneribus 
comunis Veronae tam realibus quam personalibus, nunc autem compel
luntur p ad mittendum guastatores et subeundum onera cum communi 
Veronae, prout faciunt alia communia districtus Veronae quae habent 
de proprio et non conducunt fruges ut supra, quod nunquam fuit de 
more; quapropter supplicant prefatae dominationi vestrae ut dignetur 
mandari facere factoribus vestris Veronae quod predicti supplicantes exi
mantur ab oneribus tam realibus quam personalibus comunis Veronae, 
aut non astringantur ad onera factoriae secundum morem; aliter essent 
impotentes tantis factionibus subiacere et ipsos oportebit providere de 
modo vivendi sine tantis factionibus », consyderatis quae in dicta sup
plicatione continentur, et quod alias dicti supplicantes liberi et exempti 
fuerint et factoriae tantum Veronae submissi condictionibus infrascrip- 
tis, volo vero eisdem supplicantibus gratiam nostram benignam dispen
sare, et proinde presentium tenore ipsos homines Curiae de Nogarollis 
pono et submitto et integraliter induci in protectionem meae factoriae 
Veronae liberos et exceptos et immunes faciendo ab omnibus et sin
gulis oneribus realibus et personalibus in Comuni meo Veronae a modo 
imponendis, ipsis tamen de Nogarollis servantibus quemadmodum alias 
facere constituerunt pro simili exceptione et immunitate, quae in infra- 
scriptis capitulis continentur, videlicet:

Primo quod dicti homines Curiae de Nogarollis conducere debeant 
eorum expensis in granaria et canipas q bladorum et vini meis Veronae 
biada, legumina et vina mea quae fuerunt recollecta in dicta Curia Noga- 
rollarum quotiens fuerit necesse, eo salvo quod mea factoria Veronae te

p CF non autem compellantur 
 ̂ CF in granariis et canipis
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neatur et debeat solvere datium intratae portarum pro dictis bladis, le
guminibus et vinis ut supra conductis;

item quod dicti homines teneantur et debeant incidere omnia li- 
gnamina et illa conducere a nemoribusr dictae curiae necessaria ad fa
ciendum et aptandum bastitas dictae Curiae suis expensis;

item quod dicti homines teneantur et debeant cavare et mondifi- 
care totum fossatum Menatoris per quod labitur aqua in foveas dicta
rum fortilitiarum toties quoties erit necesse, et similiter mondificare et 
cavare foveas dictarum fortilitiarum, videlicet bastitarum tantum, eorum 
expensis;

item quod dicti homines teneantur et debeant manutenere suis pro
priis expensis unam custodiam die noctuque ad pontem bastitae, simi
liter, et facere custodias necessarias tempore guerrae et omnes alias fac
tiones consuetas pro dicta Curia;

item quod dicti homines teneantur et debeant more solito aptare et 
manutenere stratam s et pontes consuetos eorum expensis existentes in 
dicta Curia extra fortilitias;

item quod dicti homines teneantur incidere et conducere ligna ab 
igne de nemoribus dictae curiae necessaria officialibus dictae Curiae ad 
castrum de Nogarollis toties quoties fuerint requisiti per ipsos officiales 
sine aliqua solutione;

item quod dari debeant per officiales dictae Curiae ac factoriae Ve
ronensibus hominibus stantibus et habitantibus in Nogarollis et tota 
eius curia de nemoribus dictae Curiae omnia lignanima eis necessaria pro 
faciendo et aptando domos tam in bastita quam in villis dictae curiae 
sine aliqua solutione, et similiter lignamina eis necessaria pro bubul- 
caria;

item quod per factoriam sive offitiales fiat detractio1 sive restau- 
rum quibuscumque laboratoribus seminantibus de terris spectantibus 
dictae Curiae Nogarollarum de mazorumis quolibet anno quinque libras 
denariorum de fictis suis usque ad summam viginti camporum terrae et 
plus, et minus secundum quod laborabunt pro quaque laboratione u, eo 
quia prata non habent in gaudimentum;

item quod per factoriam nostram sive officiales dictae Curiae quoli
bet anno concedantur cuilibet laboratori qui laborabit de possessionibus 
in dicta Curia duos campos terrae pro quolibet pari boum pro seminando 
vecias pro ipsis bobus sine solutione alicuius v partis ipsarum veciarum, 
et similiter unum campum pro quoque pari vaccarum;

item per factoriam meam sive officiales dictae Curiae quolibet anno 
mutuari debeant omnibus laboratoribus de terris dictae Curiae biada sibi

r CF nemoris 
s L stratas
* L detentio 
u CF quoque laboratore
v CF alicui alicuius
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necessaria pro seminando et ipsi laboratores eodem anno debeant resti
tuere biada pro bladis;

item per f actoriam meam sive ofiitiales emantur2 boves de meis 
denariis laboratoribus de terris dictae Curiae pro laborando terras ipsas 
et dicti laboratores postea dictos denarios restituere debeant infra ter
minum quinque annorum proxime venturorum, videlicet quintam par
tem quolibet anno;

item quod dicti homines curiae Nogarollarum cogi non possint 
nec debeant ad aa rationem subeundum in aliquo loco, nisi sub vicario 
terre Nogarollarum, salvo et excepto pro causa effusionis sanguinis et 
homicidii et aliarum pro quibus poena corporalis veniret inferenda;

item quod dicti homines non teneantur conducere biada, legumina 
et vina illorum de Moccecanis, quia illi non teneantur ad onera supra- 
scripta;

item quod dicti homines Curiae Nogarollarum cogi non possint 
summam unius situlae vini sine aliquo datio;

item quod dicti homines possint vendere ad minutum carnes ad 
beccarias sine aliquo datio, ipsis dantibus capita et pedes bestiarum vi
cario sive officiali ab eis deputato, et si vendent ad quarterium ac quod 
tunc non teneantur solvere datium nec dare capita nec pedes ut supra;

item quod dicti homines non teneantur solvere datium alicuius 
suae bestiae, quam vendiderint in Curia Nogarollarum eo salvo quod de 
bestiis cavalinis et asininis, pro quibus solvere teneantur duodecim de
narios pro quaquead libra pretii;

item quod dicti homines de Curia Nogarollarum teneantur reficere 
et manu tenere aggeres Teioni et ruptas dicti aggeris in toto territorio 
pro Curia predicta pro ista vice tantum et non ulterius nec plus;

mandansae potestati, deputato comunis, factori, capitaneis, vicariis, 
superstitibus et coeteris officialibus et communis Veronae presentibus 
et futuris ad quos spectat et spectabit quatenus has meas gratiae et im
munitatis litteras predictis hominibus de Nogarollis concessas obser
vantes faciant per omnes alios inviolabiliter observari, in quorum testi
monium feci présentes queri et registrari meique sigilli munimine roborari.

Datum Veronae, die nono, mensis augusti millesimo quadringen
tesimo quarto, duodecima indictione.
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